
Originale / Originèl                                                                                                                 Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 26 
del Consiglio comunale/del Consei de Comun 

 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
Adunanza de pruma convocazion  - Sentèda publica 

 
 
OGGETTO: modifica dell’art. 17 dello Statuto 
comunale. 

 
ARGOMENT: mudazion de l’artìcol 17 del 
Statut de comun. 

 
L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di maggio alle ore 20.30, nella 
sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato 
il Consiglio comunale. 
L’an doimilechinesc ai vinteot del meis de mé da les 20.30, te sala de la adunanzes, 
dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se bina adum l Consei  de Comun 
 
 
Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 
 

FLORIAN GIULIO  Sindaco/Ombolt  
 
DETOMAS DINO  
 
LORENZ FAUSTO 
 
DELLAGIACOMA LUCIA 
 
DELUCA GIORGIO 
 
ZULIAN SIMONE 
 
DORICH FRANCESCA 
 
RASOM TARCISIO 
 
ZANET CLAUDIA 
 
BERNARD MICHAEL 
 
PEDERIVA LORENZO 
 
BERNARD NORBERT 
 
PEZZEI LORENZO 
 
TROLESE CARLO 
 
BATTISTI LARA 
 
Assiste il Segretario comunale signor 
Tol pèrt e verbalisea l Secretèr de Comun segnor  
 

                                               dott. / dr. LUIGI CHIOCCHETTI 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor / Zertà che l numer de chi che tol 
pèrt l’é legal, l segnor GIULIO FLORIAN nella sua qualità di / desche  SINDACO / 
OMBOLT 

 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 
posto al n. 9 dell’ordine del giorno. / tol sù la funzion de president e declarea che la 
sentèda la é orida per fèr fora l’argoment dit de sora, metù al n. 9 de l’orden del dì. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – D.P.Reg. 1.2.2005, 
 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3.4.2013, 

n. 25) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79-D.P.Reg. da l’1.2.2005, 
 n. 3/L mudà dal D.P.Reg. dai 3.4.2013, n. 25.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale, su conforme dichiarazione 
del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno/ 
Gé sotscrit Secretèr de Comun, 
conforma la declarazion del Suté, 
zertifichee che copia de chest verbal 
vegn publichèda ai 

4.6.2015 
 

all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 30 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 30 dis alalongia. 
 

Addì/Ai,  4.6.2015 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
L SECRETÈR DE COMUN  

  F.to dott. / dr. Luigi Chiocchetti 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assenti  /  No tol pèrt Presenti 
Tol pèrt giust. 

giust 
ingiust.  
no giust. 

X   

X   

X   

X   

 X  

X   

X   

X   

X   

X   

X   

X   

X   

X   

X   



 2

Oggetto: modifica dell’art. 17 dello Statuto 
comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione n. 14 dd. 22 marzo 2010 è 

stato approvato il nuovo Statuto comunale; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 

del 10 settembre 2014, lo Statuto comunale è stato 
adeguato alle disposizioni della legge regionale 5 
febbraio 2013 n. 1 avente ad oggetto “Modifiche alle 
disposizioni regionali in materia di ordinamento ed 
elezione degli organi dei comuni” e la successiva 
circolare della Regione Trentino Alto Adige n. 
2/L/2013 dd. 20.2.2013; 

VISTA la legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 
avente ad oggetto “Disposizioni in materia di enti 
locali” e la successiva circolare della Regione 
Trentino Alto Adige n. 5/EL/2014 dd. 30.12.2014; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 1 lett. a) della 
L.R. 11/2014 che recita nel modo seguente: “Lo 
statuto può prevedere un numero di assessori 
superiore di un'unità rispetto a quello massimo 
stabilito dal comma 1. In tal caso l'indennità 
mensile di carica spettante complessivamente 
agli assessori corrisponde a quella spettante 
complessivamente al numero massimo di 
assessori previsto dal comma 1 e le indennità 
mensili dei singoli assessori sono ridotte in 
misura uguale, ferma restando la 
maggiorazione percentuale spettante al 
vicesindaco. (…)”. 

RITENUTO quindi di modificare il I comma 
dell’art. 17 dello Statuto comunale sostituendo il 
testo attuale: “Il Sindaco, con proprio decreto, 
nomina la Giunta, composta da lui e da n. tre 
Assessori, di cui uno avente le funzioni di 
Vicesindaco” con il testo seguente: “Il Sindaco, con 
proprio decreto, nomina la Giunta, composta da lui 
e da n. quattro Assessori, di cui uno avente le 
funzioni di Vicesindaco”; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 
3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013, n. 3 
e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

 
VISTO l’allegato parere di regolarità 

tecnico-amministrativa espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 81 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 
n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 2 maggio 2013, n. 3; 

VISTO altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
sempre ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L – modificato 
dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le 
disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 
maggio 2013, n. 3;  

Se trata: mudazion de l’artìcol 17 del Statut de 
comun. 
 

L CONSEI DE COMUN 
 

DIT dantfora che: 
- co la deliberazion n. 14 dai 22 de mèrz del 

2010 l’é stat aproà l nef statut del comun;  
- co la deliberazion del Consei de comun n. 42 

dai 10 de setember del 2014, l Statut de comun l’è 
stat adatà a la despojizions de la lege regionèla dai 5 
de firé del 2013 n. 1 che la trata “Mudazions a la 
despojizion regionelès che revèrda l’ordenament e la 
elezion di Òrghegn di comuns” e la comunicazion de 
la Region Trentin – Südtirol n. 2/L/2013 dai 
20.2.2013 che vegn dò; 

VEDÙ la lege regionèla dai 9 de dezember del 
2014 n. 11 che trata “Despojizions che revèrda i enc 
locai” e la comunicazion de la Region Trentin – 
Südtirol n. 5/EL/2014 dai 30.12.2014 che vegn dò; 

RECORDÀ l’art. 3 coma 1 letra a) de la L.R. 
11/2014 che l disc chel che vegn dò: “Lo statuto 
può prevedere un numero di assessori superiore 
di un'unità rispetto a quello massimo stabilito 
dal comma 1. In tal caso l'indennità mensile di 
carica spettante complessivamente agli 
assessori corrisponde a quella spettante 
complessivamente al numero massimo di 
assessori previsto dal comma 1 e le indennità 
mensili dei singoli assessori sono ridotte in 
misura uguale, ferma restando la 
maggiorazione percentuale spettante al 
vicesindaco. (…)”. 

CONSCIDRÀ donca de mudèr l coma I de l’art. 
17 del Statut de comun mudan l test de ades: “Il 
Sindaco, con proprio decreto, nomina la Giunta, 
composta da lui e da n. tre Assessori, di cui uno 
avente le funzioni di Vicesindaco” con il testo 
seguente: “Il Sindaco, con proprio decreto, nomina 
la Giunta, composta da lui e da n. quattro Assessori, 
di cui uno avente le funzioni di Vicesindaco”; 

 
VEDÙ l T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. da 

l’1.2.2005 n. 3/L – mudà dal D.P.Reg. dai 3 de oril 
del 2013, n. 25,  coordenà co la despojizions 
metudes a jir da la Lege regionèla dai 2 de mé del 
2013 n. 3 e da la lege regionèla dai 9 de dezember 
del 2014 n. 11;  

VEDÙ l parer de regolarità tecnica - 
aministrativa chiò enjontà, dat jù su la proponeta de 
deliberazion aldò de l’art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà 
col D.P.Reg. da l’1.2.2005 n. 3/L –mudà col 
D.P.Reg. dai 3 de oril del 2013 n. 25, coordenà co la 
despojizions metudes en doura da la L.R. dai 
2.5.2013 n. 3; 

VEDÙ l parer de regolarità contabola chiò 
enjontà, dat jù su la proponeta de deliberazion 
semper aldò de l’art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col 
D.P.Reg. da l’1.02.2005, n. 3/L - mudà col D.P.Reg. 
dai 3 de oril del 2013 n. 25, coordenà co la 
despojizions metudes en doura da la L.R. dai 
2.5.2013 n. 3;  



 3

UDITI gli interventi dei consiglieri riportati 
sinteticamente nel verbale di seduta; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 3 comma 
2 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 3/L sia lo Statuto che le modifiche 
statutarie sono deliberati dal Consiglio con il voto 
favorevole dei 2/3 dei Consiglieri assegnati e qualora 
tale maggioranza non sia raggiunta, la votazione è 
ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta 
giorni ed in tal caso lo Statuto e le modifiche 
statutarie sono approvati se ottengono per due volte 
il voto favorevole della maggioranza assoluta dei 
Consiglieri assegnati; 

CON voti favorevoli n. 14, astenuti n. 0 e 
contrari n.0, su n. 14 Consiglieri presenti e votanti, 
voti espressi per alzata di mano ed accertati nei modi 
di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare le seguenti modifiche dello Statuto 

comunale: 
• - il I comma dell’art. 17 dello Statuto comunale 

è sostituito dal seguente: “Il Sindaco, con 
proprio decreto, nomina la Giunta, composta da 
lui e da n. quattro Assessori, di cui uno avente le 
funzioni di Vicesindaco”; 

2. di dare atto che le suddette modifiche statutarie, 
ai sensi dell’articolo 3 del Testo unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni, 
approvato con DPReg 1 febbraio 2005 n. 3/L, 
saranno inoltre pubblicate nel Bollettino 
Ufficiale della Regione nonché nell’albo 
pretorio del Comune per trenta giorni 
consecutivi; entreranno in vigore il trentesimo 
giorno successivo alla pubblicazione all’albo; 

3. di dichiarare che la presente deliberazione 
diverrà esecutiva a seguito degli adempimenti di 
cui al punto precedente; 

4. di inviare copia del presente provvedimento alla 
Giunta Regionale, presso i cui uffici è tenuta la 
raccolta degli Statuti comunali ed al 
Commissariato del Governo di Trento. 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m, avverso la presente 
deliberazione è ammessa la presentazione: 
♦ di opposizione da parte di ogni cittadino 

entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 79, comma 
5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss.mm. e 
dell’art. 28 dello Statuto del Comune di 
Pozza di Fassa; 

♦ ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 2.7.2010, n 104; 

♦ ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Segr.com./LC 

DÒ aer scutà i intervenc di conseieres scric en 
curt tel verbal de la sentèda;  

CONSCIDRÀ che aldò de l’art. 3 coma 2 del 
T.U.L.R.O.C., aproà col D.P.Reg. da l’1.02.2005 n. 
3/L tant l Statut che la mudazions tel statut les vegn 
deliberèdes dal consei co la stima a favor di 2/3 di 
conseieres enciarié e se no vegn arjont chesta 
maoranza, la votazion la vegn fata te autra 
scontrèdes che les é da fèr dant da trenta dis e te 
chest cajo l statut e la mudazion tel statut les vegn 
aproèdes se en cont de chest vegn dat jù per doi 
outes la stima a favor de la maoranza assoluta di 
conseieres enciarié;  

CON 14 stimes a favor, 0 no dates jù e 0 de 
contra, sun 14 conseieres che à tout pèrt e che à lità 
co la stimes dates jù co la man uzèda e zertèdes aldò 
de la lege 

 
D E L I B E R E A  

 
1. de aproèr chesta mudazions del statut de comun: 
 

- l I coma de l’art. 17 del statut de comun l vegn 
mudà con chest test: “Il Sindaco, con proprio 
decreto, nomina la Giunta, composta da lui e da n. 
quattro Assessori, di cui uno avente le funzioni di 
Vicesindaco”; 
2. de dèr at che chesta mudazions tel statut les 

cognarà vegnir publichèdes sul Bolatin Ofizial 
de la region Trentin Sudtirol e les cognarà 
vegnir publichèdes su l’albo pretorie del comun 
per trenta dis alalongia, e che les jirà en doura l 
trenteisem di dò che les é states publichèdes su 
l’albo pretorie del comun” (art. 3 coma 3 del 
T.U.L.R.O.C.); 

 
3. de declarèr che chesta deliberazion la doventerà 

en doura dò che sarà stat fac i adempiments de 
chi che se trata al pont che vegn dant; 

4. de ge manèr na copia de chest provediment a la 
Jonta Regionèla, olache, ti ofizies de la medema, 
l’é tegnù sù duc i statuc de comun, estra che al 
comissariat de Goern de Trent.  

5. de dèr at che, aldò de l’art. 4 de la L.P. dai 
30.11.1992 n. 23 e m.f.d. contra chest 
provediment vegn ametù:   
♦ oposizion a la Jonta de Comun da man de 

vigni sentadin tel temp de sia publicazion 
aldò del coord. de lege aldò de l’art. 79, 
coma 5 del T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. 
da l’1.02.2005 n. 3/L e m.f.d. e de l’art. 28 
del Statut del comun de Poza; 

 
 
♦ recors giurisdizionèl al T.A.R. dant che vae 

fora 60 dis aldò de l’art. 13 e de l’art. 29 del 
D.Lgs. dai 2.7.2010, n. 104. 

♦ recors straordenèr al President de la 
republica da man de chi che à enteress dant 
che vae fora 120 dis, aldò del D.P.R. dai 
24.11.1971, n. 1199; 

 
 



 4

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit 
 

Il Sindaco /L’Ombolt                                        Il Segretario comunale/L Secretèr de comun 
             F.to Giulio Florian               F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
 
Li/Ai, 4 giugno 2015 / 4 de jugn del 2015 
 
 
Visto/Vedù: Il Segretario comunale /L Secretèr de comun 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 
riportare, entro trenta giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza 
che sie ruà denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora trenta dis da sia publicazion. 
 
                                      Il Segretario comunale /L Secretèr de comun 
Addì/Ai  _________________  
 
 
  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi quarto comma 

dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005, 3/L - modificato dal D.P.Reg. 3.4.2013, n. 25, coordinato con le 
disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 
11; 

 
 Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 

del D.P.Reg. da l’1.2.2005, n. 3/L - mudà dal D.P.Reg. dai 3.4.2013, n. 25, coordenà co la 
despojizions metudes en doura da la lege regionèla dai 2 de mé del 2013 n. 3 e da la lege regionèla dai 9 
de dezember del 2014 n. 11 . 

 
                                    Il Segretario comunale /L Secretèr de comun 
Addì/Ai,  
 
 
 
 
 
 

 


